

## Nr 24.

Ankom till riksdagens kansli den 18 mars 1941 kl. 2 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående delaktighet i statens pensionsanstalt för sjukgymnaster vid vissa anstalter för kirurgisk tuberkulos.*

I en den 21 februari 1941 dagtecknad proposition nr 93, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att, i huvudsaklig överensstämmelse med i propositionen förordade grunder, utfärda bestämmelser i fråga om delaktighet i statens pensionsanstalt för sjukgymnaster vid vissa anstalter för kirurgisk tuberkulos.

Enligt gällande bestämmelser i reglementet för statens pensionsanstalt må pensionsrätt beredas sjukgymnast, som är anställd vid länslasarett eller på likartat sätt anordnad sjukvårdsinrättning, sjukstuga däri inbegripen, vilken äges och helt eller delvis underhålles av landsting eller stad, som ej deltagar i landsting, vid för sjukgymnastik och massage inrättad poliklinik, som äges och underhålles på sätt nyss nämnts, vid statsunderstödd vanföreanstalt eller vid kuranstalt, som är ansluten till pensionsstyrelsen.

Beträffande de närmare pensionsvillkor, som gälla för i statens pensionsanstalt sålunda för närvarande delaktiga sjukgymnaster, må här nämnas, att pensionsrätt kan vinnas först efter av medicinalstyrelsen godkänd tjänstereglering enligt § 5 pensionsanstaltens reglemente, att tjänstepensionsunderlaget utgör 1,560 kronor och familjepensionsunderlaget 612 kronor, att pensionsåldern utgör 60 år, att för hel tjänstepension erfordras 30 tjänstår och att för tillstånd att kvarstå i tjänst efter pensionsåldern (högst 5 år) erfordras medgivande av medicinalstyrelsen. Befattningshavarens årliga tjänstepensionsavgift utgör 5 procent av tjänstepensionsunderlaget och den årliga familjepensionsavgiften 20 procent av familjepensionsunderlaget för manlig befattningshavare och 1 procent av samma underlag för kvinnlig befattningshavare. Huvudmannavgiften utgör 5 procent av tjänstepensionsunderlaget.

Såsom villkor för godkännande beträffande sjukgymnastbefattning av tjänstereglering, varom nyss nämnts, gäller dels att befattningen är förenad med kontant slutavlöning av lägst 2,500 kronor för år, avlöning utgående i form av arvode efter taxa däri ej inräknad, dels att befattningshavarens tjänstgöringsskyldighet uppgår till minst 30 timmar i veckan, dels ock att befattningshavaren erhållit medicinalstyrelsens tillståndsbrev till sjukgymnastyrkets utövning.

*Svenska kustsanatoriernas samorganisation* har gjort framställning i syfte att pensionsrätt i statens pensionsanstalt måtte — på enahanda villkor som gälla beträffande sjukgymnaster, vilka för närvarande äga dylik pensions-

rätt — beredas sjukgymnaster, anställda vid till samorganisationen anslutna statsunderstödda kustsanatorier. Till stöd för framställningen har anförts, att de arbetsuppgifter, som åvilade sjukgymnaster vid kustsanatorier och vanförestalter, i stort sett vore desamma och att statsbidrag till dessa sjukvårdsinrättningar utginge efter i stort sett samma grunder.

*Statens pensionsanstalt* har tillstyrkt bifall till framställningen. Pensionsanstalten har därvid anført bland annat följande:

Pensionsrätt i pensionsanstalten tillkommer för närvarande icke sjukgymnaster, anställda vid de anstalter, som torde avses i framställningen — Apelvikens kustsanatorium, Kronprinsessan Victorias kustsanatorium, Styrso kustsanatorium och Solhems barnsjukhus — och som däri benämns kustsanatorier.

Pensionsanstalten har för sin del intet att erinra mot att jämväl sistnämnda sjukgymnaster beredas pensionsrätt i anstalten på samma villkor, som gälla för innehavare av tidigare till delaktighet i anstalten upptagna sjukgymnastbefattningar. Därvid synes under en förslagsvis till den 1 januari 1943 utsträckt övergångstid beträffande ifrågakommande engångsavgift skäligen böra medgivas enahanda lindring, som i mom. 13 av övergångsstadgandena till kap. VI reglementet för pensionsanstalten stadgats i fråga om sistnämnda befattningar.

På grund av det ringa antal befattningshavare, som skulle ifrågakomma till erhållande av pensionsrätt — enligt lämnade uppgifter uppfylla för närvarande allenast två befattningshavare förutsättningarna därför — kunna de på staten ankommande kostnaderna för den föreslagna nya pensionsrätten antagas bliva relativt obetydliga.

*Föredragande departementschefen* har ansett sig böra förorda, att rätt till delaktighet i statens pensionsanstalt i överensstämmelse med av anstalten förordade grunder beredes sjukgymnaster vid i ärendet avsedda statsunderstödda anstalter för kirurgisk tuberkulos.

Det har ansetts böra ankomma på Kungl. Maj:t att, sedan riksdagen fattat beslut i ärendet, vidtaga erforderliga ändringar i pensionsanstaltens reglemente. Ändringarna skulle träda i kraft den 1 juli 1941.

*Utskottet.*

Med biträdande av Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag hemställer utskottet, att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 18 mars 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

*Närvarande:* se anteckning å utlåtande nr 23.